06/03/2023, 09:18 Edital DIRPS Nº 9, DE 3 DE MARÇO de 2023 - Edital DIRPS Nº 9, DE 3 DE MARÇO de 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-dirps-n-9-de-3-de-marco-de-2023-467937975 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/03/2023 | Edição: 44 | Seção: 3 | Página: 98

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Uberlândia/Pró-Reitoria de Graduação/Diretoria de Processos

Seletivos/Secretaria

EDITAL DIRPS Nº 9, DE 3 DE MARÇO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), no uso de suas atribuições e por meio do

processo SEI 23117.000549/2023-97, faz saber que estarão abertas as inscrições para a seleção de

candidatos para ingresso nos Cursos de Graduação da UFU, por meio do Processo Seletivo (PS) 2023-2, de

acordo com o disposto neste Edital. As inscrições iniciam-se às 11 horas do dia 05 de abril de 2023 e

encerram-se às 16 horas do dia 04 de maio de 2023, exclusivamente pela internet. As provas objetivas

correspondentes à primeira fase serão realizadas no dia 02 de julho de 2023. As provas da segunda fase

serão aplicadas em 06 de agosto de 2023. Farão parte deste edital demais informações sobre o objeto do

edital como quantidade de vagas, inscrições, taxas, atendimento especial, aplicação das provas,

resultados, classificação, recursos, bem como quaisquer informações que vierem a ser publicadas

posteriormente. Edital completo disponível em http://www.portalselecao.ufu.br a partir do dia

21/03/2023.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.